
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 43 DI DATA 30/12/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI 

MADRUZZO E IL MUSEO ETNOGRAFICO TRENTINO SAN MICHELE 

 
 

 

L’anno 2024 il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala consiliare del Municipio di 

Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di prima convocazione, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Arch. Michele Bortoli  SI DE ECCHER MANFRED AG 

ASPRINIO VINCENZO SI PISONI DIEGO SI 

BALESTRA CARLO SI RICCI NICOLA SI 

BOSETTI MARTINA AG RICCI NIVES AG 

CHIELLINO CARLOTTA SI SALVATI SARA SI 

CHISTE' GIOVANNI SI SANTONI MARTINA AG 

CHISTE' LORENZO 

CHISTE' MARIA BRUNA 

SI 

SI 
URSELLA SILVANO SI 

Presenti : 11   Assenti Giustificati : 4  Assenti Ingiustificati : 0   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Arch. Michele Bortoli, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

43-2024 - Delibere di Consiglio - Albo



OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI 

MADRUZZO E IL MUSEO ETNOGRAFICO TRENTINO SAN MICHELE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

- Il Museo Etnografico Trentino San Michele (METS) è un ente pubblico non economico, senza fini di lucro, 

istituito dalla Provincia Autonoma di Trento quale centro di conservazione e di cultura nel campo 

etnografico.  

- Le finalità del METS, secondo il decreto del Presidente della Provincia 11 marzo 2011, n. 5-63/Leg., sono 

quelle di raccogliere, ordinare e studiare i materiali che si riferiscono alla storia, all’economia, ai dialetti, al 

folclore, a costumi e usi in senso lato della gente trentina; promuovere e pubblicare studi e ricerche a 

carattere etnologico; promuovere la conservazione degli usi, costumi e tecnologie che sono patrimonio della 

gente trentina; contribuire alla diffusione della conoscenza degli usi e costumi della gente trentina in ogni 

forma e in collaborazione con i diversi soggetti del territorio; collaborare alla realizzazione di iniziative 

promosse dalla Provincia o dai comuni; organizzare attività didattiche e di ricerca per scuole di ogni ordine e 

grado; collaborare nel campo della ricerca con istituti universitari. 

- Per il perseguimento delle proprie finalità il METS collabora, tra l’altro, con enti locali e territoriali con le 

proprie competenze scientifiche, museologiche e di interpretazione culturale e partecipa alla promozione del 

territorio locale anche in riferimento al turismo. Collabora inoltre con istituzioni e enti analoghi a livello 

locale, nazionale e internazionale e aderisce, in conformità alla vigente normativa, a formule di gestione 

associata con altri musei in aggregazione territoriale o tematica.  

- A tal fine il METS può stipulare accordi, convenzioni o contratti con Enti e Istituti pubblici e privati. 

- Il Comune di Madruzzo, nell’impegno di promuovere lo sviluppo della cultura, delle tradizioni locali e 

della consapevolezza dei valori del territorio, intende favorire la collaborazione con il METS attraverso 

iniziative e attività di comune interesse. 

- Attraverso l’approvazione dell’accordo quadro di cui alla presente deliberazione si intende assicurare non 

solo un efficace coordinamento delle reciproche attività istituzionali, ma anche garantire il migliore livello 

qualitativo possibile dei servizi agli utenti e ai cittadini, facilitando l’accesso alle informazioni e alla 

conoscenza delle iniziative rivolte alle varie categorie di utilizzatori e alle varie fasce di età, promuovendo 

nel contempo anche gli spazi espositivi già presenti sul territorio, come il Museo della dona de sti ani. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso quanto sopra. 

Visto l’allegato schema di accordo quadro, composto da n. 7 articoli, e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione. 

Ricordato che in base allo Statuto comunale il Comune di Madruzzo valorizza le risorse e le attività culturali, 

formative e di ricerca e promuove, nel rispetto delle reciproche autonomie, le più ampie collaborazioni fra le 

istituzioni culturali statali, regionali, provinciali e locali. 

 

Riconosciuta l’importanza della collaborazione con il METS ai fini della promozione dell’attività didattica, 

editoriale e di ricerca etnografica da realizzare attraverso: 

- l’ideazione e realizzazione di attività e iniziative di carattere scientifico e divulgativo di comune interesse, 

con la finalità di coinvolgere la popolazione locale e di promuovere e valorizzare il territorio comunale; 

- la pianificazione, organizzazione, pubblicizzazione e promozione di iniziative, attività ed eventi che 

riguardino gli ambiti di attività del METS e che comportino ricadute sul territorio comunale, con lo scopo 

di stimolare la realizzazione di proposte a carattere culturale, sociale, formativo, educativo e didattico, 

oltre che turistico, e di stimolare in coloro che fruiscono delle iniziative di cui sopra la conoscenza del 

METS, nonché di promuovere e agevolare la frequentazione del territorio comunale; 

- la messa a disposizione reciproca delle conoscenze tecnico-scientifiche; 

- la collaborazione nella definizione di proposte che consentano la promozione del territorio nelle sue varie 

accezioni (cultura, ambiente, tempo libero, svago ecc.), mediante i canali comunicativi delle Parti. 



 

Evidenziato che il METS e il Comune potranno stipulare, sulla base dell’accordo quadro, ulteriori 

convenzioni relative a specifiche iniziative con lo scopo di definire i criteri e le procedure che regoleranno 

gli impegni reciproci delle parti. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa diretti a carico del bilancio comunale. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e s.m. 

 

Visto lo statuto comunale. 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 comma 1 lett. e) del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma TAA approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.  

 

Visti i seguenti pareri espressi sul presente provvedimento: 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il Segretario comunale, 

per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 Si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 

risulta rilevante sotto il profilo contabile e/o finanziario. 

 

Con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti nessuno su n. 11 consiglieri presenti e votanti per alzata 

di mano, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di accordo quadro tra il Comune di 

Madruzzo e il Museo Etnografico Trentino San Michele (METS) costituito da n. 7 articoli, nel testo 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo quadro di cui al punto precedente del 

presente provvedimento; 

 

Per l’immediata eseguibilità: 

 

Con separata votazione con voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0, astenuti nessuno su n. 11 consiglieri 

presenti e votanti per alzata di mano, 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del codice degli enti locali 

della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., immediatamente 

eseguibile, al fine di procedere sollecitamente alla stipula dell’accordo di cui trattasi; 

 

4. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso i provvedimenti adottati 

dall’Amministrazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto comma 

dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

40

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO TRA IL COMUNE DI MADRUZZO E IL MUSEO
ETNOGRAFICO TRENTINO SAN MICHELE

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ARCH. MICHELE BORTOLI 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 

DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 

sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 

 




